
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

D.R. 8.5.2023 n. 141 recante emanazione del Regolamento del Luiss Institute for 

European Analysis and Policy (LEAP) 

 

IL RETTORE 

 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 con la quale è istituito il Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 

- vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario 

- visto lo Statuto di Autonomia della Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo della Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

Guido Carli 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione della Luiss Guido Carli nella seduta del 14 dicembre 

2022, che ha approvato la trasformazione della Luiss School of European Political Economy (SEP) nel 

Luiss Think Tank Europe (TTE), nominandone il Presidente ed il Dean 

- vista la delibera del Comitato Esecutivo della Luiss Guido Carli nella seduta del 30 marzo 2023, che ha 

approvato il Regolamento del Luiss Think Tank Europe  

- vista la delibera del Comitato Esecutivo della Luiss Guido Carli nella seduta del 4 maggio 2023, che ha 

approvato la modifica della denominazione del Luiss Think Tank Europe (TTE) in Luiss Institute for 

European Analysis and Policy (LEAP)  e la relativa modifica del Regolamento 

 

DECRETA 

ART. 1 

È emanato il Regolamento del Luiss Institute for European Analysis and Policy (LEAP) che ne disciplina, nel 

dettaglio, finalità, attività, organizzazione e funzionamento di cui al testo allegato, che costituisce parte 

integrante del presente Decreto. 

 

Prof. Andrea Prencipe 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010;240


 

Regolamento del LEAP 1 di 5  

 
 

Regolamento del 

Luiss Institute for European Analysis 

and Policy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Approvato dal Comitato Esecutivo Luiss nella seduta del 30 marzo 2023  
e con le modifiche del Comitato Esecutivo del 4 maggio 2023) 

 
  



 

Regolamento del LEAP 2 di 5  

TITOLO I 
Finalità e attività del Luiss Institute for European Analysis and Policy 

 
Art. 1 

Ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina scopi, attività e organizzazione del Luiss Institute for European Analysis and 
Policy (LEAP), nato dalla trasformazione della Luiss School of European Political Economy (SEP), deliberata dal 
Consiglio di Amministrazione Luiss nella seduta del 14 dicembre 2022. 

 
Art. 2 
 Scopo 

Luiss Institute for European Analysis and Policy (LEAP) ha come finalità attività di ricerca policy-oriented e 
finanziata negli ambiti di seguito indicati, a titolo esemplificativo, anche a supporto delle attività di formazione 
post-lauream delle Luiss Post Graduate School: 

Gli ambiti su cui LEAP si propone di essere attivo con proposte di policy e ricerche policy-oriented sono: 
• politiche monetarie, finanza pubblica, struttura e regolazione del sistema finanziario (European economic 

governance) 
• politica industriale, innovazione, crescita sostenibile e transizione digitale (industrial policy; sustainable 

development and digital transition) 
 

Art. 3  
Attività del Luiss Institute for European Analysis and Policy 

LEAP produce working paper e policy brief nonché promuove iniziative di public engagement e altre forme di 
divulgazione della ricerca negli ambiti suddetti. Il LEAP si propone inoltre di entrare nelle classifiche dei think 
tank mondiali.  

LEAP avrà la possibilità di reperire fondi esterni su progetti legati al perimetro tematico di pertinenza e in 
coordinamento con le indicazioni del Comitato Scientifico e dell’Advisory Board, informandone il Prorettore con 
delega al coordinamento del Post-Lauream, il Prorettore per la Ricerca e i Dean delle Post Graduate School. 

 
TITOLO II 

Organizzazione e funzionamento 

 
Art. 4  

Organi del Luiss Institute for European Analysis and Policy  

Sono organi del LEAP: 
• il Presidente 
• il Dean 
• il Comitato Direttivo 
• il Comitato Scientifico  
• l’Advisory Board 

 
 



 

Regolamento del LEAP 3 di 5  

Art. 5 
Il Presidente 

il Presidente, nominato dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss su proposta del Presidente, che dura in 
carica tre anni e può essere riconfermato. 

 

Art. 6 
Il Dean 

Il Dean, nominato dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss su proposta del Rettore, sentiti il Direttore 
Generale e i Dean delle Post Graduate School, scelto tra i professori di ruolo dell’Università.  

L’incarico ha durata triennale e può essere rinnovato per un solo mandato. Il ruolo di Dean è incompatibile con 
altri incarichi istituzionali interni all’Ateneo di natura non didattica. 

Il Dean: 

• ha il ruolo di coordinamento delle attività di ricerca applicata del LEAP a supporto delle attività di 
formazione avanzata delle Post Graduate School 

• è equiparato, a tutti gli effetti, ai Dean delle Luiss Post Graduate School. Pertanto, partecipa – come 
componente effettivo – alle riunioni del Senato Accademico e può essere invitato alle sedute del Consiglio 
di Amministrazione della Luiss nei casi in cui aspetti riguardanti il LEAP siano all’ordine del giorno della 
seduta 

• propone il piano strategico e il budget annuale del LEAP sulla base delle indicazioni del Comitato 
Scientifico e dell’Advisory Board da sottoporre all’approvazione del Comitato Esecutivo 

• rappresenta il LEAP a livello nazionale e internazionale, nonché nelle convenzioni con enti esterni che 
non abbiano rilevanza economica 

• dirige e sovrintende il regolare funzionamento di LEAP secondo quanto previsto dai regolamenti 
della Luiss 

 
Art. 7 

Il Comitato Direttivo 

Il Comitato Direttivo, presieduto dal Dean, è l’organo collegiale per la direzione del LEAP. Ne fanno parte: 
- il Dean 
- il Presidente del LEAP 
- i coordinatori dei 2 ambiti di ricerca di cui al’art.2, nominati dal Dean 

 

Art. 8 
Il Comitato Scientifico 

Il Comitato Scientifico si compone di studiosi esperti nei settori di competenza del LEAP.  

Le attività del Comitato Scientifico sono coordinate dal Presidente del Comitato Scientifico.  

Il Presidente e i membri del Comitato Scientifico sono nominati dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss 
su proposta del Rettore della Luiss. Durano in carica per tre anni e possono essere rinnovati. 



 

Regolamento del LEAP 4 di 5  

Fanno altresì parte del Comitato Scientifico i membri del Comitato Direttivo del LEAP. 

Il Comitato Scientifico: 

• contribuisce, insieme all’Advisory Board, alla definizione delle linee guida del piano strategico di LEAP 
con pareri e proposte  

• valuta l’attuazione del programma annuale delle attività di ricerca finanziata  

• promuove LEAP nelle istituzioni, associazioni e imprese nazionali e internazionali e nei media  

• individua nuove aree di ricerca applicata a supporto delle attività di formazione avanzata delle Post-
Graduate School  

• garantisce l’indipendenza del LEAP  

Le funzioni di Segretario del Comitato Scientifico sono svolte dal Dean. 

Alle riunioni del Comitato Scientifico sono invitati il Rettore, il Prorettore alla Ricerca, il Prorettore con delega al 
coordinamento del Post-Lauream, il Direttore Generale o loro delegati. 

Possono essere altresì invitati i Dean delle Luiss Post Graduate School e gli Head dei Dipartimenti Luiss. 

Il Comitato Scientifico si riunisce almeno due volte l’anno su iniziativa del suo Presidente o di un terzo dei suoi 
membri. 

 
Art. 9 

L’Advisory Board 

L’Advisory Board è composto da un massimo di 15 imprenditori e di manager di importanti società italiane 
(componenti corporate), dagli Head dei Dipartimenti Luiss e da rappresentanti di vertice di istituzioni pubbliche 
italiane, nominati dal Comitato Esecutivo, su proposta del Presidente del LEAP.  

Fanno altresì parte dell’Advisory Board i membri del Comitato Direttivo del LEAP. 

L’Advisory Board: 

• contribuisce, insieme al Consiglio Scientifico, alla definizione delle linee guida del piano strategico del 
LEAP con pareri e proposte  

• individua temi strategici di policy del LEAP 

• elabora posizioni condivise a supporto dei processi decisionali italiani ed europei anche attraverso la 
produzione di Position Papers 

• supporta il LEAP nelle attività di finanziamento delle proprie iniziative di ricerca applicata  

• formula proposte per la promozione di LEAP e delle sue attività 

Alle riunioni dell’Advisory Board sono invitati il Rettore, il Prorettore alla Ricerca, il Prorettore con delega al 
coordinamento del Post-Lauream, il Direttore Generale o loro delegati. 

Possono essere altresì invitati i Dean delle Luiss Post Graduate School. 

L’Advisory Board è convocato e coordinato dal Presidente del LEAP e si riunisce almeno due volte all’anno. Le 
funzioni di Segretario dell’Advisory Board sono svolte dal Dean del LEAP.  

I componenti corporate dell’Advisory Board sono tenuti al pagamento di una quota annuale di adesione. 



 

Regolamento del LEAP 5 di 5  

 

Art. 10 
Norma transitoria 

Le attività formative della School of European Political Economy, in corso alla data del 31 dicembre 2022, 
potranno essere assegnate a singole Post Graduate School per garantirne la continuità didattica e 
amministrativa in conformità con i regolamenti della Luiss. In questo caso, una percentuale definita sulla base 
del conto economico di queste attività formative sarà destinata a supporto delle attività di ricerca finanziata sulla 
base di delibera di Comitato Esecutivo. 

  

Art. 11 
Norme finali 

Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si fa rinvio alle norme dello statuto e dei regolamenti 
della Luiss. 


	TITOLO I
	Art. 1
	Art. 2
	Scopo
	Art. 3
	Attività del Luiss Institute for European Analysis and Policy
	TITOLO II
	Art. 4
	Organi del Luiss Institute for European Analysis and Policy
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 9
	Art. 10
	Art. 11



